
O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

13 de Abril de 2023

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0088/2023
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0128/2023

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0088/2023, recomendada com base no artigo 75, Inciso II, da 
Lei Federal nº 14.133/21, e suas alterações. CONTRATADO: VALMED COMERCIO DE PRODU-
TOS HOSPITALARES E SIMILARES LTDA - EPP, inscrito no CNPJ sob o nº 38.730.654/0001-43, 
com sede na Rua Reunidas, Nº 11 , Terreo, Bairro: Jardim Nova Conquista, São Paulo / SP, CEP: 
083.465-35, cujo OBJETO: contratação de empresa do ramo para compra de equipamentos para o 
Centro Cirúrgico do Hospital Municipal José Olinto Cotrim Fernandes sob demanda, visando atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Igaporã – Bahia. Valor Global: R$ 51.900,00 
(cinquenta e um mil e novecentos reais). Igaporã - Bahia, 04 de abril de 2023 – Newton Francisco 
Neves Cotrim - Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0171-23-PMI
Dispensa: Nº 0088-23D-PMI
Processo Administrativo: Nº 0128/2023
Contratado: VALMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES E SIMILARES LTDA -
EPP, inscrito no CNPJ sob o nº 38.730.654/0001-43.
Objeto: Contratação de empresa do ramo para compra de equipamentos para o Centro Cirúrgico 

do Hospital Municipal José Olinto Cotrim Fernandes sob demanda, visando atender as necessida-
des da Secretaria Municipal de Saúde de Igaporã – Bahia.

Valor Global: R$ 51.900,00 (cinquenta e um mil e novecentos reais)

PREFEITURA MUINICIPAL DE IGAPORÃ

Vigência: 04 de abril de 2023 a 30 de junho de 2023.
Base Legal: Artigo 75, Inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.
Igaporã - BA, 04 de abril de 2023.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR

Termo Aditivo de acréscimo de Valor do CT-0298-22-FMS

CONTRATADO: VERA CRUZ SERVIÇOS MEDICOS LTDA – EPP, CNPJ: 09.412.539/0001-22, 
ENDEREÇO: Rua Jucelino Cardoso, N°128, Bairro Brindes, Guanambi-Ba – CEP: 46.430-000.

Objeto: contratação de empresa do ramo para contratação de empresa especializada em Pres-
tação de Serviços médicos especialista em Psiquiatria, no atendimento ambulatorial, conforme as 
escalas de trabalhos e horários determinados pelo Fundo Municipal de Saúde. DO ADITIVO DE 
VALOR: O contrato original é R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), faz-se necessário o aditivo de 
valor com acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor inicial com base no art. 65, § 1º, 
passando para o valor global de R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). Igaporã – Bahia, 20 de 
março de 2023.


